

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2016/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015		
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	14.740.000,00	12.128.118,96	11.398.557,06		
Receita Tributária	913.185,00	861.390,30	665.349,13		
I.P.T.U.	244.185,00	175.571,43	157.077,76		
I.S.S.	190.000,00	228.759,56	161.439,99		
I.T.B.I.	100.000,00	116.235,06	76.878,24		
I.R.R.F.	198.000,00	213.754,37	157.802,64		
Outras Receitas Tributárias	181.000,00	127.069,88	112.150,50		
Receita de Contribuição	165.000,00	150.835,01	118.069,80		
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00		
Outras Contribuições	165.000,00	150.835,01	118.069,80		
Receita Patrimonial Líquida	4.000,00	0,00	3.144,28		
Receita Patrimonial	112.000,00	140.173,31	215.679,76		
(-) Aplicações Financeiras	108.000,00	140.173,31	212.535,48		
Transferências Correntes	13.510.000,00	10.920.902,64	10.449.946,53		
F.P.M.	5.320.000,00	4.093.723,84	3.961.553,47		
I.P.V.A	304.000,00	239.934,43	224.081,75		
I.C.M.S.	3.760.000,00	3.018.632,99	2.908.474,73		
Convênios	50.000,00	104.384,54	74.692,64		
Outras Transferências Correntes	4.076.000,00	3.464.226,84	3.281.143,94		
Demais Receitas Correntes	147.815,00	194.991,01	162.047,32		
Dívida Ativa	55.050,00	28.376,41	37.941,37		
Diversas Receitas Correntes	92.765,00	166.614,60	124.105,95		
RECEITAS DE CAPITAL (II)	132.000,00	1.132.063,36	1.686.057,38		
Operações de Crédito (III)	0,00	205.500,00	0,00		
Amortização de Empréstimos (IV)	132.000,00	99.936,68	83.778,14		
Alienação de Ativos (V)	0,00	700,00	187.222,00		
Transferências de Capital	0,00	825.926,68	1.377.857,24		
Convênios	0,00	252.586,90	1.317.527,24		
Outras Transferências de Capital	0,00	573.339,78	60.330,00		
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	37.200,00		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	0,00	825.926,68	1.415.057,24		
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	14.740.000,00	12.954.045,64	12.813.614,30		
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	14.736.260,78	12.518.017,56	11.961.421,21	11.305.272,77	10.986.198,08
Pessoal e Encargos Sociais	7.859.140,76	6.470.833,37	6.019.076,67	6.466.150,79	6.008.772,22
Juros e Encargos da Dívida (IX)	51.000,00	50.589,59	50.000,00	16.347,04	42.751,30
Outras Despesas Correntes	6.826.120,02	5.996.594,60	5.892.344,54	4.822.774,94	4.934.674,56
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	14.685.260,78	12.467.427,97	11.911.421,21	11.288.925,73	10.943.446,78
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	6.542.345,79	5.168.621,55	3.584.196,86	1.376.945,38	1.405.605,78
Investimentos	6.312.345,79	4.939.218,88	3.236.436,95	1.149.483,37	1.118.488,89
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	230.000,00	229.402,67	347.759,91	227.462,01	287.116,89
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	6.312.345,79	4.939.218,88	3.236.436,95	1.149.483,37	1.118.488,89
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	5.000,00	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	21.002.606,57	17.406.646,85	15.147.858,16	12.438.409,10	12.061.935,67

Município de IPIRA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A OUTUBRO 2016/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-6.262.606,57	-4.452.601,21	-2.334.243,86	515.636,54	751.678,63
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	280.731,02	0,00
Superávit Financeiro	-	-	-	280.731,02	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	0,00	0,00
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				0,00	

IPIRA , 02/12/2016

Emerson Ari Reichert
 Prefeito Municipal

Juliana Stumpf Mayer
 Contadora CRC/SC 036028/0-7

Vilton Franke
 Gerente de Controle Interno